

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO SUL DE MINAS LTDA.

SICOOB CREDIVASS
 CNPJ: 01.604.998/0001-04
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		93.023.772,95	162.770.840,54	86.152.198,11
Operações de Crédito	23	63.857.393,15	115.511.477,13	74.300.326,71
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	25.916.554,38	43.632.285,99	11.851.871,40
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.a	3.249.825,42	3.627.077,42	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(50.149.768,16)	(84.997.108,27)	(28.350.628,64)
Operações de Captação no Mercado	14.d	(37.181.163,90)	(61.822.330,78)	(16.193.485,45)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.b	(4.592.760,55)	(7.846.119,01)	(3.751.817,01)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(8.375.843,71)	(15.328.658,48)	(8.405.326,18)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		42.874.004,79	77.773.732,27	57.801.569,47
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(13.397.074,63)	(28.278.090,21)	(23.927.842,68)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	10.869.834,95	20.484.895,77	18.868.606,75
Rendas de Tarifas	26	6.764.006,18	12.759.806,96	10.147.913,60
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(18.859.522,88)	(36.262.383,04)	(29.968.490,23)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(15.462.768,93)	(29.553.966,66)	(25.351.359,60)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(755.901,12)	(1.419.626,81)	(1.340.628,64)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	6.219.845,34	10.426.123,79	7.015.481,38
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(2.172.568,17)	(4.712.940,22)	(3.299.365,94)
PROVISÕES	32	(57.109,17)	(563.691,76)	(690.198,43)
Provisões/Reversões para Contingências		190.744,39	5.546,00	(302.795,02)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(247.853,56)	(569.237,76)	(387.403,41)
RESULTADO OPERACIONAL		29.419.820,99	48.931.950,30	33.183.528,36
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	64.705,68	(425,97)	186.014,72
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		29.484.526,67	48.931.524,33	33.369.543,08
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(440.189,32)	(2.058.420,88)	(2.454.822,23)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(255.370,40)	(1.263.032,83)	(1.412.228,79)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(184.818,92)	(795.388,05)	(1.042.593,44)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1.415.425,38)	(2.015.425,38)	(1.633.358,11)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		27.628.911,97	44.857.678,07	29.281.362,74
JUROS AO CAPITAL		(2.173.449,20)	(3.721.176,80)	(1.833.336,75)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		25.455.462,77	41.136.501,27	27.448.025,99

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.